


S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení čtenáři,

nastává krásné roční období, po chladné zimě se vše otevře novým nadějím a novému životu. Abychom
nezapomněli, jak se k sobě chovat, připomeneme si slova Václava Havla /1936-2011/:

„Lhostejnost k druhým a lhostejnost k osudu celku je přesně tím, co otevírá dveře zlu.“

Platí to pro vztahy v rodině, na pracovišti, ve společnosti, na celé zeměkouli….

Úvod



2 w w w . s o l n i c e . c z

Zprávy ze zastupitelstva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 2
Obecně závazná vyhláška  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 3
Zápis do MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 5
Změna cen vodného a stočného  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 5
Ještětický zvonek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 6
Smím prosit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 7
Základní škola Mozaika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 8
Solnická solná stezka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 9
Sportovní střelci Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 11
Volejbalové zpravodajství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 12
Zubní pohotovost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 13
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 14
Kulturní komise  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 16
Z historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 17
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 19

Obsah

7. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 26. března 2012 
od 17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.

Z programu:
• Majetkové záležitosti města
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2011 a závěrečný účet města za rok
2011
– Rozpočet města na rok 2012
– Výhledový rozpočet města do roku 2014
– Inventarizace za rok 2011
– Prodej, koupě, pronájem

• Různé
– Zpráva o hospodaření městských lesů v roce 2011
– Zpráva o činnosti kontrolního a finančního výboru za rok 2011
– Zřizovací listiny základní škola a mateřská škola
– Obecně závazná vyhláška č. 1/2012

• Diskuse, usnesení, závěr
Zápis z usnesení Zastupitelstva naleznete v příštím čísle, do uzávěrky Zpravodaje nebyl vyhotoven.

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

Zastupitelstvo Města Solnice se na svém zasedání dne 7. 12. 2011 usnesením č. 6/2011 usneslo vydat
na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve
znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen vyhláška)

Čl.1
Úvodní ustanovení

1. Město Solnice touto vyhláškou zavádí místní poplatek z ubytovací kapacity (dále jen poplatek)
2. Řízení o poplatcích vykonává městský úřad (dále jen „správce poplatku“)

Čl.2
Poplatník a předmět poplatku

1. Poplatek z ubytovací kapacity se vybírá v obcích a v městech v zařízení určených k přechodnému
ubytování za úplatu.

2. Poplatek  platí  ubytovatel,  kterým  je  fyzická  nebo  právnická  osoba,  která  přechodné  ubytování
poskytla.

Čl.3
Ohlašovací povinnost

1. Poplatník (ubytovatel) je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do 15 dnů
od zahájení činnosti spočívající v poskytování přechodného ubytování za úplatu v zařízeních urče-
ných k přechodnému ubytování. Stejným způsobem ohlásí ubytovatel správci poplatku ukončení čin-
nosti spočívající v poskytování přechodného ubytování za úplatu.

2. V ohlášení poplatník (ubytovatel) uvede:
a/ jméno, popřípadě jména a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný identifikátor, byl-li
přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresy pro doručování, právnická
osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech
b/ čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb v za-
hraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí
s podnikatelskou činností poplatníka
c/ další údaje a skutečnosti rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti včetně skutečností za-
kládajících nárok na úlevu nebo případné osvobození od poplatkové povinnosti

3. Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného smluvního
státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede kromě poža-
dovaných v odstavci 2 adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování

Obecně závazná vyhláška č. 06/2011, o místním poplatku z ubytovací 
kapacity

Pro řádnou a správnou informovanost občanů postupně otiskujeme ve Zpravodaji všechny vydané
Obecně závazné vyhlášky. Jako druhá je:



4 w w w . s o l n i c e . c z

4. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů
ode dne, kdy nastala

5. Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do které zapisuje dobu ubytování,
jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu nebo místa trvalého bydliště v zahraničí a číslo ob-
čanského průkazu nebo cestovního dokladu fyzické osoby, které ubytování poskytl. Zápisy do evi-
denční knihy musí být vedeny přehledně a srozumitelně a musí být uspořádány postupně z časového
hlediska

Čl.4
Sazba poplatku

1. Sazba poplatku činí za každé využité lůžko a den  4,- Kč
2. Paušální částka činí   360,- Kč/rok za lůžko.

Čl.5
Splatnost poplatku

1. Poplatek za lůžko a den za 1. pololetí je splatný nejpozději do 31.8. příslušného roku a za 2. pololetí
nejpozději do 28.2. následujícího roku. V případě ukončení poskytování ubytování je poplatek splatný
nejdéle do 30 dnů od termínu ukončení

2. Poplatek placený paušální částkou podle čl. 4 odst. 2 je splatný do 31.3. a 30.9. ve dvou stejných
splátkách příslušného roku. Případně je možné poplatek uhradit jednorázově do 31.3. příslušného
roku

3. Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 2, je poplatek splatný nej-
později do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla

Čl.6
Osvobození a úlevy

1. Poplatku nepodléhá:
a/ ubytovací kapacita v zařízení sloužících pro přechodné ubytování studentů a žáků
b/ ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud nejsou používána jako ho-
telová zařízení
c/ ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním a charitativním účelům

Čl.7
Navýšení poplatku

1. Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem  včas nebo ve správné výši, vyměří mu městský úřad po-
platek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem

2. Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo části těchto poplatků může městský úřad zvýšit
až na trojnásobek, toto zvýšení je příslušenstvím poplatku

Čl.8
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2012.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Zápis dětí do Mateřské školy v Solnici,
spojený se dnem otevřených dveří

se koná v úterý, dne 24. dubna 2012
od 14,00 do 18,00 hodin v budově mateřské školy.

Přijďte se podívat mezi nás !!!

Zástupci měst, obcí, či jejich svazků, kteří jsou vlastníky veřejných vodovodů, případně veřejných
kanalizací a čistíren odpadních vod, po dohodě s provozovatelem a nájemcem tohoto majetku, firmou
AQUA Servis, a.s., na základě nových kalkulací zpracovaných dle platných zákonů a vyhlášek Minister-
stva financí ČR, ve smyslu finančních požadavků vyplývajících ze zákonem stanoveného desetiletého
plánu obnovy a v souladu se závěry jednání pověřených zástupců všech vlastníků infrastrukturního
majetku (cenové komise) schválili úpravu cen za dodávky vody pitné a za odvádění odpadních vod na
rok 2012.

S platností od 1.1. 2012 se mění ceny vodného a stočného takto:
cena bez DPH cena vč. DPH

VODNÉ (v Kč/m3)    34,65 39,50
STOČNÉ (v Kč/m3) 35,44 40,40

Hlavním důvodem úpravy cen pro rok 2012 je navýšení položky nájemného ve smyslu finančních 
potřeb vyplývajících ze zákonem stanovených závazných desetiletých plánů obnovy infrastrukturního
majetku jednotlivých obcí, měst či svazků, a to v souladu s rozhodnutím vlastníků infrastruktury na

Změna cen vodného a stočného



6 w w w . s o l n i c e . c z

Jako asi každá obec i ta naše má zvon, který doprovází
zemřelé na cestě z našeho pozemského života.  Na ten náš
můžeme být právem pyšní, jelikož je to druhá nejstarší do-
chovaná věc v naší obci a to jenom díky zdejším odvážným
sousedům. Svědčí o tom i nápis na zvonku samotném. Podle
mého hrubého překladu: „Mě ulil Caspar Hoffraver ve Vídni
Léta Páně 1799“. O jeho osudech se můžeme dočíst v Ještě-
tické kronice. 

Úpadek a nemohoucnost rakouské monarchie dokumen-
tovaly v posledních letech války rekvizice kovů a naposledy i zvonů k účelům válečným. Také náš zvoneček
měl přispět k vítězství osudem k rozpadu určené monarchie. Protože bylo však zřejmé, že zvonek je tu
k tomu, aby odzvonil hrany nenáviděnému státu, zmizel zrovna v noci před tím dnem, kdy jej chtěli se-
jmouti a ze vsi odvézti. Rekviziční komise odtáhla s nepořízenou. To už se blížil konec října 1918.

Po čtyřech letech prožitého utrpení opět volný výdech, radost neměla konce. Krásné dny na něž se tak
rádo vzpomíná. A ten ztracený zvonek určený původně k potupnému účelu najednou nalezen. Dne
11. listopadu 1918 za veliké účasti občanstva vyzdvihli zvonek v přístodůlku staré stodoly u Tošovských
č. 36 a zavěsili na staré místo. Běloújezdecký kaplan Tichý promluvil na slavnosti v zahradě Tošovských
konané. Potom při slavnosti, spálen obraz rakouského monarchy za radostné účasti přítomných.

Jako za první světové války, tak i ve válce druhé, nařídili Němci sejmutí zvonů k účelům válečným. Aby
byl zachráněn starý zvonek zdejší zvoničky, byl několika občany zavčas ukryt. Dne 6. července 1945 byl
ozdobený zvoneček opět zavěšen na své místo. Na slavnosti promluvil řídící učitel, vzpomenul těch
mrtvých občanů, kterým zvonek nezazněl na jejich cestě poslední. Vzpomněl i zdejšího rodáka Josefa
Černého, jenž se stal obětí nacistického běsnění. Slavnost byla zároveň oslavou osvobození, na které byl

Osudy starého ještětického zvonku

valné hromadě akcionářů ze dne 5. 5. 2011, cen energií a zákonné zvýšení DPH ze stávajících 10% na 14%.
Výše uvedená jednotná regionální cena za dodávky vody pitné, případně za odvádění a čištění vod
odpadních platí od 1.1.2012 v těchto lokalitách:
Albrechtice nad Orlicí, Bačetín, Bílý Újezd, Bolehošť, Borohrádek, Byzhradec, Častolovice, Čermná nad
Orlicí, Černíkovice, Čestice, Kamenice – Dobré, Dobruška, Doudleby nad Orlicí, Chlístov, Jahodov, Koste-
lec nad Orlicí, Kvasiny, Libel, Liberk, Lično, Lípa nad Orlicí, Malá – Velká Ledská, Ohnišov, Olešnice, Plcho-
vice, Podbřezí, Přepychy, Rašovice, Rybná nad Zdobnicí, Rychnov nad Kněžnou, Semechnice, Skuhrov,
Slemeno,  Solnice,  Synkov, Trnov, Tutleky, Třebešov, Týniště  nad Orlicí, Vamberk, Voděrady,  Záměl,
Zdelov, Žďár nad Orlicí a pro ostatní obce patřící pod tyto lokality.

Poznámka: Položka „nájemné“, které v ceně vodného tvoří více jak čtvrtinu veškerých vynaložených
nákladů a více jak třetinu nákladů v ceně stočného je velice významným zdrojem finančních prostředků
do rozpočtu obcí, měst či jejich svazků Rychnovska, sloužících k financování obnovy veřejných vodo-
vodů, kanalizací a ČOV, čímž je zajišťováno zabezpečení trvalé udržitelnosti těchto, pro život občanů
nezbytných, vodohospodářských zařízení.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

hlavním řečníkem Stanislav Dvořák odborný učitel z Rychnova nad
Kněžnou.  

A do třetice všeho dobrého je zvonek opět sundán dne 21. března
2011, ne však z důvodů hrozícího nebezpečí k použití na válečné
účely. Po dlouhých šestašedesáti letech si zaslouží řádnou údržbu.
Zvonařská firma provede jeho zrestaurování a poté bude zvonek
vybaven automatickým ovládáním zvonění a zavěšen zpět na své
místo. Během čtrnáctí dnů opravil zdejší klempíř Václav Hejčl kon-
strukci a plechování zvoničky, a novým nátěrem jí opatřil Jiří Hanuš.
Dne 5. dubna byl zrekonstruovaný zvonek s automatickým zvoně-
ním zavěšen a nadále bude vyprovázet duše zemřelých na poslední
cestě, jak se děje již od roku 1799. Celá akce byla provedena firmou
Elektrozvon z Olomouce. Všem, kteří se jakýmkoli způsobem přiči-
nili o rekonstrukci, patří velké poděkování.  

Milan Cvejn

Je polovina března, plesová sezona vrcholí. Školní ples, Myslivecký, Babský, Hasičský, Městský …

Všichni se jdeme rádi pobavit, setkat se s přáteli, napít se dobrého vína, poslechnout příjemnou hudbu,
předvést novou róbu a hlavně  -  zatančit si. Já bych se ráda ohlédla za tanečním kurzem pro dospělé,
který už po sedmé proběhl na podzim loňského roku.

Kurz začal jako vždy počátkem října, bylo to 7 lekcí plus závěrečný ples s živou hudbou, tohoto úkolu
se již tradičně ujala skupina Combi. Jedna lekce se skládá ze
dvou hodin výuky a jedné hodiny volného tance, kdy pan
Miroslav Novotný pouští taneční hudbu a kdo chce, může
zůstat a opakovat si, co se právě naučil.

Příjemně mě překvapilo, jak pohodová a skvělá atmos-
féra se na kurzu vytvořila. Už při vstupu do sálu jsme se na
sebe usmáli a popřáli si pěknou zábavu, hezký večer. V baru
byla milá a hlavně ochotná obsluha, pan Drašnar dokonce
zavedl jakýsi “blok přání“, do kterého si hosté psali svá přání na pití či pochutiny, které jim v nabídce
chyběly.

Pan Josef Solár, taneční mistr, se svou ženou Klárou a dvěma tanečními páry se do toho pustili vždy
přesně v 8 hodin. Dvě tři skladby na roztančení, na zahřátí a jde se na to. Samozřejmě nejdříve zopako-
vat základní kroky a pak tu nová figura, tam opravit správné držení těla při tanci, moc krátké kroky pro-
dloužit, někdy naopak dělat kroky kratší, ….. Taneční mistr i se svými pomocníky byli každému kdykoliv
ochotně k dispozici, pomohli, poradili.

Smím prosit…



8 w w w . s o l n i c e . c z

Zápis prvňáčků po celý měsíc

POZNEJTE NÁŠ  SVĚT  hlásal  letáček  na  dveřích  a www  stránkách  ZŠ
Mozaika a informoval o možnosti navštívit školu v termínu od 16. ledna do
15. února. Zápis do prvních ročníků probíhal během celého tohoto období.
Stačilo se domluvit s paní ředitelkou na konkrétním datu a děti s rodiči mohli
přijít. 

Během zápisu mohli nastávající prvňáčci nejen předvést co již dovedou,
ale i si rovnou vyzkoušet, jaké to ve třídě v Mozaice je a poznat jací jsou Mo-
zaičané. Na základě svých zkušeností se pak děti s rodiči rozhodovali, zdali

se Mozaičany stanou také. 

Vyzkoušet si třídy a okouknout Mozaičany při výuce je možné i během celého školního roku. Domlu-
víte si termín a pak stačí přijít, dívat se, ptát se, poznávat. Vítáni jsou rodiče dětí, které již do školy chodí,
ale i ostatní zájemci toužící po statutu Mozaičana.

Letošní zápisový měsíc se škole vydařil a v nastávajícím prvním ročníku zbývají jen 2 poslední volná
místa. Všichni Mozaičané se již moc těší na budoucí prvňáčky, které si okouknou na zahajovacím pobytu
v září.

Soukromá základní škola Mozaika Rychnov nad Kněžnou

Ráda bych pochválila všechny taneční páry za to, jak se poctivě učily, jak se snažily, jak si to užívaly...
Nikdo nikoho k ničemu nenutí, kdo chce, piluje základní kroky, kdo chce, tak zkouší novou figuru, nový
tanec, kdo chce, jde si na taneční jen tak zatančit, využít relativně volného parketu, který je na plese má-
lokdy, a kdo chce, jen sedí, baví se, a nebo jde do baru.

Tak jako na každém správném tanečním kurzu i tady proběhla na závěr taneční soutěž o ceny a navíc
každou dámu čekalo milé překvapení, které zajistil hlavní pořadatel, pan Miroslav Šklíba.

Loni tančilo na každé hodině zhruba 40 páru. Prodalo se 23 permanentek na celý kurz (1.200,- Kč za
pár) a nebo si bylo možné kupovat jednotlivou vstupenku na každou hodinu (90,- Kč za osobu). Jen
jedna věc mě mrzí. Zúčastnily se páry z Rychnova nad Kněžnou, z Bílého Újezdu, z Černíkovic, z Vodě-
rad, ale jen 5 párů ze Solnice.

Doufám, že letos se Solnice nenechá zahanbit.

Zveme všechny přátele tance a dobré zábavy na 8. ročník tanečních pro pokročilé, který začne v pátek
12.10. ve 20.00 hodin.

Dámy a pánové – zadejte se!

Barbora Šklíbová



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

ZŠ Mozaika zprávy z hor

Od 27.2.2012 se dočasným domovem části Mozaičanů stala Chata
Juráška v Orlických horách.  Všichni  příznivci zimních sportů, kteří
měli štěstí, že na ně vyzbylo místo na zimním pobytu na horách
vyrazili oddávat se zimním radovánkám na lyžích a snowboardech.
Malí i velcí, prvňáčci i deváťáci poctivě trénovali každý den dopo-

ledne i odpoledne, na menším
i větším kopci a všichni s vidi-
telnými pokroky. Přesto, že pro
některé z nejmenších Mozaičanů bylo lyžování do té doby tajem-
stvím, všichni nakonec zdolali samostatně celou sjezdovku. Neza-
hálelo se ani večer. Účastníci si užili spostu legrace a napnutí při
luštění hudebního kvízu, aktivitách ve družstvech, karnevalu a u bez-
va filmu. Vyvrcholením pobytu byl  již tradiční závod ve slalomu.

Nikdo nebyl vážně zraněn ani diskvalifikován. Domů odjížděli Mozaičané naplněni sportovními úspěchy
a příjemnými zážitky. Jako bonus je čekal týden jarních prázdnin.

Mgr. Martina Kovářová

Koncem šedesátých let několik recesistů založilo pochod Praha – Prčice, který se stal velice populární
a  účastnily se ho desetitisíce lidí. Po jeho příkladu začaly vznikat desítky podobných akcí po celé zemi.
V roce 1973 byl založen pochod Solnickou solnou stezkou a přibližně ve stejnou dobu Cikánské toulky
Ohnišov, Kolem Vamberka a Přes tři hrady Sopotnice.

Pořadateli SSS byla tehdejší tělovýchovná jednota Tatran a SSM Solnice, u zrodu byli p. Zahradník st.,
p. A. Thér, p. Zahradník ml. a další. Pravidlem bylo, že byly vypisovány trati 15, 35 a 50 km. „Padesátka“
vedla většinou na hřebeny Orlických hor, „pětatřicítka“ podhůřím a „patnáctka“ okolím Solnice. Starty
byly hromadné, startovalo se od sokolovny, z náměstí a také od volejbalových hřišť v Kvasinách. Pojetí
bylo spíše sportovní, lidé si chtěli dokázat, kolik vydrží, „padesátku“ hodně účastníků běhalo.

Asi v roce 1977 se sloučil Tatran Solnice s TJ Spartak Kvasiny pod názvem tělovýchovná jednota AUTO
ŠKODA Kvasiny. Ta převzala pořadatelství pochodu SSS. Organizátorem akce se stal na dlouhá léta uči-
tel p. Starý, který byl předsedou turistického odboru. Účinnou pomoc poskytovala automobilka svými
zaměstnanci i technikou (auta s řidiči, vysílačky), na nejvzdálenější kontrole „padesátky“, případně v cíli
byl podáván teplý guláš! Organizace pochodu se postupně měnila. Starty byly průběžné, přestaly být
vypisovány nejdelší trasy. 

Počátkem devadesátých let odešel ze Solnice p. Starý, ustala pomoc automobilky, poklesl zájem.
Organizace pochodu se postupně dostala do kritického stavu a jen díky úsilí několika obětavých lidí
(p. Mašek Josef, p. Faist, p. Jarošová, p. Šprincová) se podařilo zachovat tradici.

40 let Solnické solné stezky



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Klub českých turistů Solnice, Městský úřad Solnice, obec Kvasiny 
zve všechny občany, turisty i neturisty, přátele dobré pohody na jubilejní  

40. ročník Solnické solné stezky
2.červen 2012

Start Kulturní dům Solnice od 6.45 do 9.30 hodin.
Uzávěrka 16.30 hodin.

Startovné: 30,- Kč dospělí
10,- Kč děti
10,- Kč trasa bez autobusu

Odjezdy autobusů směr Orlické hory do výchozích míst od 7.00 do 9.30 hodin od kulturního domu v Solnici.
Start na vlastní nebezpečí a za každého počasí. Změny tras možné, podrobný popis na startu.

Pěší  trasy:
A 13 km
Biskupská cesta, Malý Uhřínov, Benátky, Ovčín, Slavěnka, Ústav sociální péče Kvasiny.
Z Uhřínova je možné odbočit do skanzenu Villa nova + 2,5 km.

B 17 km
Z křižovatky „U tří lotrů“ na Tisovec, Villa Nova, Malý Uhřínov, dále po trase  A.

V roce 2001 se stal předsedou turistického oddílu Josef Holec a rapidně oživil jeho činnost. Solná
stezka se značně změnila a byl zdůrazněn turisticko – poznávací aspekt. Účastníci jsou vyváženi auto-
busy do atraktivního prostředí Orlických hor, případně do polského příhraničí. V posledních letech pro-
bíhá úspěšně spolupráce s kvasinským Sociálním ústavem a toho se využívá při návrhu tras pochodu.
Pochodující odjedou autobusem na určené místo v horách, odkud se pak různými cestami vrací do cíle
v Solnici. Závěr pochodu je veden přes Sociální ústav, kde je možno se občerstvit. 

Od roku 2007 se staly organickou součástí SSS cyklistické trasy, organizované p. J. Součkem. Jsme
rádi, že od letošního roku se ujímá organizace cyklistických tras skupina rodinné cyklistiky Jirka – cy-
klotour (skupina mladých kolem Jirky Bednáře). Slibujeme si od toho, že zájem o cyklotrasy od 40. roč-
níku SSS bude větší a atraktivnost tras přiláká více mladých cyklistů. Vítáme i to, že vznikají i trasy pro
supernejmenší, na kterých je možno jet na čemkoliv!

Důležitým partnerem při organizaci Solnické solné stezky je město Solnice a obec Kvasiny, výrazná je
podpora obou starostů pana Kubíčka a pana Ešpandra. Patří jim náš velký dík!

Solná stezka má v poslední době výbornou organizaci, atraktivní trasy, obětavé a pozorné pořadatele.
Těm by jistě byl odměnou větší zájem veřejnosti, zejména té solnické!

Sestavil účastník všech 39 pochodů SSS
Ing. Antonín Šprinc /doplnili za KČT p. Holec, 
p. Mašek, p. Rak a p. Šprincová/



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

C 21 km
Deštné, Jedlová, kostel sv. Matouše, Hutě, křižovatka „U tří lotrů“, dále B.

D 11 km bez autobusu
Solnice, kostel, hřbitov, za automobilkou, Černý les, Slavěnka, dále A.

Cyklotrasy:
D 2 km
Pro malé děti na čemkoliv 2 km kolem „Tří lipek“.

A 22 km
Solnice, Rychnov, Ivanské jezero, Studánka, nad Lukavicí, ÚSP Kvasiny

B 35 km
Solnice, Rychnov, Ivanské jezero, Studánka, nad Javornicí, podél Zdobnice, Pekelec, Peklo, Dlouhá Ves,
Rychnov, nad Lukavicí, ÚSP Kvasiny.

C 60 km
Solnice, Rychnov, Ivanské jezero, Studánka, Javornice, Přím, podél Zdobnice, Slatina nad Zd., Pekelec,
Peklo, Vamberk, Záměl, Potštejn, Vochtánka, Záměl, Doudleby, Kostelec, Častolovice, Synkov, Slemeno,
Jedlina, Lipovka, nad Lukavicí, ÚSP Kvasiny.

Trasy podrobně budou na internetu www Solnice nebo na nástěnce KČT. Doporučujeme mapu Orlické
hory s sebou. Na internetu www Solnice – turistika najdete též akce organizované KČT Solnice a přehled
uskutečněných akcí.

Úspěšná sezona sportovních střelců

Naši střelci v roce 2011 úspěšně reprezentovali střelecký klub. Zá-
sluhou Aleše Poláčka a Kateřiny Divíškové se podařilo získat cenné kovy
na soutěžích ve sportovní střelbě jak vzduchové pušce na 10 m, tak ve
střelbě sportovní malorážky na 50 m. Střelci v roce 2011 absolvovali
30 závodů. Vystříleli si nominaci na MČR, jak ve vzduchovce, tak v ma-
lorážce. Ve vzduchovce za družstva zlatá medaile a v malorážce oba zís-

kali titul mistr ČR, jak v jednotlivcích, tak v
družstvech. (Aleš v jednotlivcích získal titul
již 3x za sebou) Oba střelci byli nominováni na český pohár talentované mlá-
deže (4 závody, jednotlivé výstřely se sčítají). Aleš zvítězil a vylepšil 7 let starý
dorostenecký rekord o 2 body. Aleš a Káťa byli nominováni na mezinárodní
setkání olympijských nadějí HOPES v Plzni. Je to setkání střelců z celého
světa, střílí se malorážka 60 ran vleže. Oba střelci se umístili do 10. místa. 
Členové střeleckého klubu děkují starostovi a radě města za finanční pomoc
pro naši sportovní činnost.

G. Hartman



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Nacházíme se uprostřed rozehrané sezony 2011/2012 a zbývá dohrát jarní část všech soutěží dospě-
lých a mládeže. Jenom připomeneme umístění mužů v Orlické divizi po podzimu.
5. VK AUTO ŠKODA KVASINY A 5   3   1 13:8 455:411 8

Tabulka je neúplná a rovněž tabulka oblastní soutěže II. třídy žen skupiny B, kde se naše děvčata
pohybují na samotném konci tabulky. Platí ta skutečnost, že odešla řada zkušených hráček a mladší
nedosahují potřebné výkonnosti.
Další družstvo B ženy nemá s kým hrát, neboť se v okrese nehraje pro nedostatek družstev okresní
přebor.
Přes zimní období se nekonají žádné mistr. soutěže dospělých, zato mládež v halách se činí.
Na závěr roku, 28.12.2011, se tradičně pořádá turnaj ve stolním tenise – v garáži se sešlo 11 členů
oddílu. Hrálo se systémem každý s každým, při plném nasazení bylo dohráno okolo 23,00 hodiny a umís-
tění tradiční jako vloni. Ceny sponzora byly rozděleny a nastala společenská část, různé přípitky a kon-
zumace jídla trvala dlouho do noci. 
Vše dále pokračovalo 29.12.2011 a členové klubu + výbor se sešli „U zvonečku“. Poseděli, pokecali a za-
hráli jsme si bowling a uzavřeli rok 2011.

29.12.2011 – Turnaj v Slavii Hradec Králové
Modrý minivolejbal – účast 18 družstev – po vyřazovacích bojích opět skupiny – po 6 družstvech  - třetí
skupinu děvčata vyhrála (13. místo – Tomková, Prokopová, Spěváčková, Fohlová  a kluci 15. místo – Ság-
ner, Šabata, Dusbaba)
Oranžový volejbal – účast 10 družstev – postavili jsme 3 družstva
A – Dostálová, Suková – jasný vítězové !!!
B – Masaříková, Kroupová  - 4. místo skupina
C – Šklíba, Netík – 2. místo skupina

23.1.2012 – Turnaj minivolejbalu v Kostelci nad Orlicí
Zúčastnilo se 79 družstev – tělocvična zemědělské školy – hrálo se na 8 hřištích po 8 minutách najednou.
Naše účast v kategoriích :
Oranžový – dvojice – Masaříková, Šklíba – 3x prohráli, 2x vyhráli, 1x remizovali
Modrý – dívky – čtveřice – Suková, Rýdlová, Kroupová, Hovorková – 2x vyhrály, 4x prohrály
Modrý – smíšený – trojice – Dostálková, Šabata, Dohnal – 3x vyhráli, 3x prohráli

Výročka oddílu
Se konala 27. ledna tradičně v klubovně kuželny v Solnici od 18.00 hodin, kam jsme se trousili stejně

jako na mistrovské utkání. Schůzi zahájil předseda Tomáš Erben, který přivítal členy a starostu Kvasin
p. Ešpandra. Ve zprávě zhodnotil, co se povedlo a nepovedlo v rámci celého oddílu. Následovala zpráva
mužů, kterou přednesl Pavel Moravec a všechny oblasti činnosti. Zpráva žen nebyla tentokráte optimis-
tická. Slečna Kubalíková informovala, že družstvo se nachází v krizi, stěží dohraje rozehranou soutěž.
Učinkování družstva žen po mnoha letech je bohužel ve hvězdách. Oproti tomu zpráva družstev mládeže
jistý optimismus nabízí. Zapojila se do soutěží KVS HK. Při schůzi od 17.00 hod. mládež měřila své síly
v kuželkách. Dále následovala zpráva o hospodaření klubu, informace o turnajích v roce 2012 a na závěr
diskuze.

Volejbalové zpravodajství



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

ROZPIS SLUŽEB – II. čtvrtletí 2012
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
01.04. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, RK 494 531 955
07.04. MUDr. Šťastná Ludislava zdr. stř. Rokytnice v Orl. horách 494 595 292
08.04. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151
09.04. MUDr. Tomanová Libuše pol. Mírové nám.88, Týniště n.O. 494 542 102
14.04. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154
15.04. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 667 123
21.04. MUDr. Vavříčková Hana pol. Mírové nám.88, Týniště n.O. 494 371 782
22.04. MUDr. Veselská Renata pol. Mírové nám.88, Týniště n.O. 494 371 781
28.04. MUDr. Vyčítalová Marie Dr.Lutzova 244, Vamberk 494 541 757
29.04. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732
01.05. MUDr. Andělová Jana J. Pitry 448, Opočno 494 667 123
05.05. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec n. Orl. 494 323 152
06.05. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040
08.05. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště n. Orl. 494 371 088
12.05. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby n. Orl. 494 383 417
13.05. MUDr. Domáňová Iva poliklinika  RK 494 515 694
19.05. MUDr. Štulík Richard poliklinika RK 494 515 693
20.05. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, RK 494 539 225
26.05. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n. Orl. 494 323 958
27.05. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
02.06. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec n. O. 494 321 511
03.06. MUDr. Kačerová Veronika Poliklinika Pulická 99, Dobruška 494 622 114
09.06. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174
10.06. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, RK 494 332 330
16.06. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711
17.06. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
23.06. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika, RK 494 515 696
24.06. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942, Dobruška 494 623 775
30.06. MUDr. Pišková Ivona Svatohavelská 266, RK 494 534 841
01.07. MUDr. Veselská Renata pol. Mírové nám.88, Týniště n.O. 494 371 781

Zubní pohotovost

11.2.2012 - Turnaj minivolejbalu v Kostelci nad Orlicí
Další kolo barevného minivolejbalu – účast 20 žlutých týmů, 16 oranžových a 24 modrých. Hrálo se na
8 minut za přítomnosti předsedy ČVS p. Haníka.
Oranžový mini – Masaříková, Šklíba – 3x výhra a 3x prohra
Modrý mini dívky – Prokopová, Suková, Hovorková, Dostálová – 3x výhra, 5x prohra
Modrý mini – Šabata, Netík, Kroupová, Špačková – 3x výhra, 5x porážka
Touto cestou děkujeme za spoluúčast rodičů!

Alois Vavera



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

II. čtvrtletí roku 2012

Duben 
31. března  – 29. dubna

Výstava amatérských výtvarníků
– pořádá Kulturní komise Města Solnice a Občanské sdružení 
Život na zámku Kvasiny

– v galerii zámku v Kvasinách

17. dubna Výlet do Častolovic
úterý – bližší informace budou uvedeny na plakátech a v prostorách OS Brouček

– výlet vlakem
– pořádá OS Brouček

27. dubna Výlet s čarodějnicí od 9.00 hod.
pátek – odchod v 9 hodin z náměstí v Solnici

– čarodějná stezka s úkoly
– grilované kuře na objednání v Broučku
– pořádá OS Brouček

30. dubna Pálení čarodějnic od 19.30 hod.
pondělí – lampiónový průvod vychází od bývalých solnických papíren

– u „Čtyř lipek“
– občerstvení zajišťují hasiči

Květen 
2. května Divadelní představení od 19.00 hod.
středa – Hraje divadelní spolek Zdobničan Vamberk

– pořádá Kulturní komise Města Solnice ve SD Solnice
– detektivní komedie „Past na osamělého muže“
– předprodej vstupenek od 25. 4. 2012 v pracovní době na MÚ
– vstupné: 80,- Kč

4. května Výlet za zvířátky do Skuhrova nad Bělou
pátek – bližší informace budou uvedeny na plakátech a v prostorách OS Brouček

– výlet autobusem
– buřty na opečení sebou
– pořádá OS Brouček

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

13. května Jarmark
neděle – pořádá Kulturní komise Města Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– téma: Tradiční rukodělná výroba s jarními náměty
– občerstvení zajištěno

17. května Výlet na kolech od 9.30 hod.
čtvrtek – odjezd v 9,30 z náměstí v Solnici

– zastávka s policií
– pořádá OS Brouček

Červen
2. června Solnická solná stezka od 6.45 hod.
sobota – pořádá Klub českých turistů Solnice

– pěší i cyklistické trasy nejen pro dospělé, ale i pro děti
– podrobnosti na www.solnice.cz  /SSS neb na vývěsce/
– start od Společenského domu v Solnici

18. června – 25. června
Bazar dětských potřeb
– příjem věcí: 18.6. 9 - 11 a 14 - 17, 

19.6. 9 - 11 a 14 - 16
– prodej věcí: 20.6. 9 - 11 a 14 - 17, 

21.6.  9 - 11 a 14 - 17
– 22.6. zavřeno
– výdej věcí 25.6. 9 - 11 a 14 - 16
– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá OS Brouček

27. června Svatojánský tajný výlet od 9.00 hod.
středa – sraz na náměstí v Solnici

– pořádá OS Brouček



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

Dovolujeme si Vás pozvat na solnický jarmark, který pořádáme ve Společenském domě v Solnici
v neděli 13. května 2012 od 10 do 17 hodin. Tématem bude tradiční rukodělná výroba s jarními náměty.

V rámci jarmarku máte možnost výstavy a prodeje Vašich výrobků a zboží, v případě zájmu i ukázku
Vaší práce. K dispozici bude i otevřený bar s možností malého občerstvení. Zboží  bude možné navážet
v neděli 13. 5. 2012 od 6 hodin. Dle druhu činnosti jednotlivých vystavovatelů budou prodejní místa
umístěna ve velkém sále Společenského domu nebo před objektem na parkovišti (zahradní nářadí a po-
třeby,  sadba aj).  Jednotlivá prodejní místa budou na sále  sestavena z  jídelních  stolů o  rozměrech
1 x 1 m, počet stolů v sestavě bude dle požadavku vystavovatele a celkově budou prodejní místa uspo-
řádána kolem celého sálu ve tvaru písmene U. Venkovní prodejní místa budou uspořádána podél par-
koviště a budou sestavena též z jídelních stolů.   Jedná se o akci plně hrazenou z rozpočtu Města Solnice
a tedy bez poplatků za účast. 

Žádáme Vás o zaslání závazné přihlášky z důvodu uspořádání prostorů, a to písemně nejpozději
do 27. 4. 2012 na adresu Město Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, e-mailem na adresu
mu@solnice.cz, faxem na tel. č. 494 596 430 nebo telefonicky na čísla 494 596 151 a 491 618 322.

Organizátoři si vyhrazují právo vybrat jednotlivé vystavovatele s ohledem na tematické zaměření jar-
marku. 

Za Město Solnice
Jana Šulcová

Pozvánka



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

Z historie

SOLNICE
město a bývalé panství

Z různých pramenů napsal G.J.LAŠEK,
ředitel měšťanských škol ve Vamberce roku 1910

Vysoce urozenému P.T. Pánu, panu baronu Vilému z Königswarterů, pánu panství solnického
nejuctivěji věnuji

pokračování

Tvrz Postolkovská v Solnici.

V Solnici bývala ještě menší tvrz s dvorem Postolkovským, o níž dočítáme se v Sedláčkově arcidíle
„Hrady, zámky a tvrze“ (II., 210), že k dílu Bedřicha z Vlkanova koupen dvůr ten od nějakého měšťana
solnického a buď hned  za něho aneb  za  syna  jeho  tvrz postavena. Bedřich  z Vlkanova  (syn  jeho)
postoupil toho dvoru s tvrzí manželce své Lidmile Talackové z Ještětic a vydal jí r. 1616, 24.června list
hamfeštní, jímžto dvůr ten ode všech povinností osvobodil. V držení dvora toho vešel pak Burian Felix
z Vlkanova (syn Lidmilin) a seděl zde s chotí svou Kateřinou Hobrykovou. Konečně prodali synové jeho
Bedřich Filip a Jan Petr smlouvou r. 1670 dne 15. října učiněnou dvůr s tvrzí od starodávna zvanou
Postolkovskou a k tomu patřící zahrady, domy, chalupy a dům v Solnici P.  Františku Mikuláši a S. Cruce,
převoru Karmelitánův, za 4299 zl. a proti vydání 12 sudů piva. 

Kde tvrz tato a dvůr ležely, nepodařilo se přese vše hledání v knihách jak v Rychnově, tak i v Solnici
uložených vypátrati. Ostatně nestojí v připomenuté smlouvě r. 1670, že tvrz tato byla v městečku, ale
lze jí tudíž také blízko něho hledati, např. na té straně k Rychnovu, kdež prý zbytky nějakého stavení se
spatřují. 

V extraktu knihy privilejí města Solnice čteme zápis, vztahující se ku této tvrzi: 

„Roku 1559 byl pánem panství Solnice Benjamin z Vlkánova a koupil statek od Dobše Zemana se vším
příslušenstvím, s mlýnem , s pilou za 350 kop, ten statek se jmenoval dvůr Postolkovský.“

„K roku 1636 se dovídáme, že soudil se pan Šimon Oplman s pánem z Vlkánova o dvůr Postolkovský
na místě své paní manželky Lidmily.“

V téže knize zapsáno, že roku 1627 koupil pan Oplman panství Solnice. Byl tenkrát obrštleitnant a zůs-
tával ve Svinné. Paní jeho byla Marie, rozená z Vilachů. Po ní zdědila panství Solnice slečna Frebonie
Eusebie z Pernšteina roku 1646 a hned toho roku odporučila je Karmelitánům – totiž tři díly.



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Zbývající díl města Solnice se čtvrtým dílem podacího, koupil roku 1683, 11. srpna Jan Cornel von
Coenenz. Týž prodal roku 1699, 23. října čtvrtý díl Solnice se zámkem v městě příležícím, s dvorečkem,
ovčínem, pivovarem, vinopalnou, jednou hospodou v nově vystavenou, se dvory a vesnicemi převorovi
Karmelitánův Theodorikovi a S. Cruce a tak bylo celé panství spojeno, aby se nikdy více nerozdělilo. 

Karmelitáni tvrze nepotřebujíce, udělali z ní hospodu, kterou čas od času pronajímali, ale roku 1745,
dne 2. listopadu prodal převor Volfgang tuto hospodu Janu Štolovskému k dědičnému držení. 

Mniši bosáci byli Solnickým tvrdou vrchností. Ze starých privilejí a výsad, ač Solničtí je za to několi-
kráte snažně žádali, nevrátili jim ani jediné. 

Po zrušení řádu císařem Josefem II. přikázáno panství solnické náboženskému fondu.  Roku 1825 pro-
dáno bylo Antonínu Slivkovi, rytíři ze Slivic, od jehož dědiců koupil je hrabě Frankenberk. .

Roku 1867 byl majitelem Josef Baron Huppmann, z jehož rukou přešlo ve vlastnictví obchodní firmy
bratří Ollendorfů. 

Od roku 1895 jest majitelem panství solnického baron Vilém Königsvarter.

pokračování příště



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Společenská kronika

Narozené děti:

leden: Josefa Janovcová, Solnice

únor: Nikola Divíšková, Solnice
Karolína Ehlová, Solnice

březen: Jiří Gajda, Solnice
Adéla Bartoníčková, Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

Úmrtí:

prosinec: Ludmila Nejedlá, Solnice

leden: Mária Peštová, Solnice

březen: Milan Kučera, Solnice
Jana Barcalová, Solnice

Čest jejich památce!

Vzpomínáme

Dne 6. 4. 2012 to bude právě 20 let, co ze středu rodiny navždy
odešel pan Ladislav Schůt ze Solnice. 
Snad si na něj vzpomene i některý z tehdejších žáčků, které tak rád
učil hrát na různé hudební nástroje a se kterými nacvičil a pro sol-
nické občany předvedl několik hudebně – pěveckých besídek.

Jaroslava Schůtová



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

SOLNICKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příspěvků: 15. 3. 2012
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2012

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

J.Souckova@email.cz



EXNER studio, s.r.o.
Sídlo společnosti:
Na Okrouhlíku 1160
500 02 Hradec Králové

Provozovna:
Okružní 341
517 01 Solnice
Tel.: 494 596 559
Fax: 494 596 050
Mobil: 603 218 411

e
x
n
e
rs
tu
d
io

w w w . e x n e r s t u d i o . c z


